
Tereza Prokopová / Barbora Trepková / Valentina Voráčová

ZAHRÁDKY A MOKŘADY V BENEŠOVĚ
Budování udržitelného prostředí

Atelier Fingerová - Grohmannová

At
el
ié
rs
tře

dn
ím

ěř
ítk
o
-b
ak
al
ář
sk
é
st
ud
iu
m

Kr
aj
in
ář
sk
á
ar
ch
ite
kt
ur
a

LS
20

23

Anotace

Koncept tohoto projektu spočívá ve vytvoření zelené páteře, která
podporuje udržitelný rozvoj Benešova. Cílem je ochránit přírodní
krajinu, propojit zahrádkářské kolonie a vytvořit prostor pro rekreaci
a biodiverzitu. Projekt zahrnuje vytvoření nových městských zahrad,
propojení s mokřadem a podporu aktivit dětí. Záměrem je vytvořit
liniový park s jasnými trasami, které minimalizují rizika a
zachovávají přírodní hodnoty území. Projekt klade důraz na
udržitelnost a bezpečnost s ohledem na potřeby obyvatel i přírody.



FA - ČVUT
Ústav krajinářské architektury 15120

Název zadání: Vytipování a návrh nových městských zahrad a parků
Ateliér: Fingerová - Grohmannová
Vedoucí práce: Ing. Radmila Fingerová
Studĳní program: Krajinářská architektura
Ročník: 2. ročník bakalářského studia
Autor: Tereza Prokopová, Barbora Trepková, Valentina Voráčová



Analýza stávajících zahradních osad a vytipování a návrh nových městských zahrad a parků.

ZADÁNÍ

Zadaní je ve spolupráci s hlavním architektem města Benešova a Svazem pro zakládání
a údržbu zeleně (SZUZ):



Zahrádky U Magorky

Zahrádky U mokřadu



Zahrádky U kolejí

Zahrádky U sadu

Zahrádky U kolejí

Zahrádky U sadu





ANALÝZA



BENEŠOV

Město Benešov se nachází ve středních Čechách. Leží přibližně
40 kilometrů jihovýchodně od Prahy a má více než 16 tisíc
obyvatel. Je významným střediskem regionu a nabízí mnoho
možností pro trávení volného času.

Je bohaté na historii, která sahá až do 13. století. V té době
byla Benešovská tvrz sídlem českého krále Václava I. Později se
zde usadila šlechta a vzniklo zde městečko, které se postupně
rozrůstalo. V 19. století se Benešov stal významným průmyslovým
centrem, kde se vyráběly zejména textilní výrobky.

Dnes je Benešov moderním městem s bohatým kulturním a
sportovním životem. Návštěvníci si mohou prohlédnout mnoho
historických památek, jako například hrad Konopiště, který je
vzdálen asi 5 kilometrů od centra města. Další zajímavosti jsou
například kostel svatého Mikuláše, katedrála svatého Štěpána a
městské muzeum.

Benešov je významným dopravním uzlem. Kříží se zde několik
hlavních silničních tahů. Město má dobré spojení s Prahou i dalšími
částmi České republiky. Skrze Benešov vede mezinárodní trasa
E55, která je páteřní severojižní evropská silnice, vedená střední a
jižní Evropou.

Benešov protíná také česká silnice (112) II. třídy, která vede ze
středních Čech na Vysočinu a spojuje Benešov, Vlašim, Pelhřimov,
Telč a Želetavu. V úseku Benešov – Pelhřimov se jedná o
významnou alternativní komunikaci k dálnici D1. Dále jsou zde
železniční tratě 220, 221, 222.

Zástavba

Zeleň

Železnice

Trasa E55

E55

E55

E55

112

112

Řešená oblast

Trasa

ŠIRŠÍ VZTAHY



BENEŠOV

MAPA ČR

Fotografie Benešova



Potoky

Železnice

Plánovaný obchvat

Pěší cesty

Hlavní komunikace

Autobusové zastávky

Mokřady

Zahradkářské kolonie
stávající

Zeleň

Zahrádkářské kolonie

Zástavba

Vodní plochy

Zemědělská půda

ŠIRŠÍ VZTAHY

0m 200m

Černoleský

Velká Magorka

Malá Magorka

Radíkovický



Řešená oblastStávající zahr. kolonie

Řešená oblast je brána z velké části jako rekreační s velkým
množstvím zeleně. Nachází se zde rybníky, které slouží k rybolovu i
odpočinku, studánka, mokřady a pár zahrádkářských kolonií. Jsou zde
vyšlapané cestičky pejskařů a běžců, které nám ukazují kudy lidé
nejčastěji procházejí.



0m 200m

1

4

7

8

9

5

6

2

3

Zemědělské půdy

Vodní plochy

Zástavba

Území zahradkářských kolonií

Zeleň

Nepořádek

Mokřady

Vizuální smog

Silniční komunikace

Pěší cesty

Plánovaný obchvat

Železnice

Potok

Zvěř

Výhledy

Zvuky přírody

ČLOVĚK V KRAJINĚ



1

4

7 8 9

5 6

2 3





KONCEPT



KONCEPT

Koncept tohoto projektu je založen na vytvoření zelené páteře, která slouží jako klíčový prvek pro
podporu udržitelného rozvoje Benešova. Tato páteř má za cíl vytvořit prostor pro rekreaci obyvatel,
podporovat biodiverzitu a zlepšit retenční schopnost krajiny.

V rámci projektu se zaměřujeme na ochranu zranitelné části Benešova před rozšiřující se
zástavbou. Chceme vytvořit nové prostory, které budou sloužit jednotlivým komunitám a zároveň
pomohou uchovat hodnotnou krajinu v jejím přirozeném charakteru.

Jedním z hlavních cílů je propojit existující zahrádkářské kolonie s nově vytvořenými městskými
zahrádkami a vytvořit tak celkově větší prostupnost v tomto území. Tím umožníme obyvatelům
snadnější přístup ke zeleným prostorům a přírodě. Zároveň se soustředíme na ochranu a podporu
hodnotné krajiny mokřadů a zajištění její dostupnosti pro místní obyvatele i návštěvníky.

Dalším důležitým prvkem projektu je podpora aktivit dětí. Plánujeme doplnění zvoleného území o
zábavné prvky, které budou podporovat jejich hru a pohyb. Tím vytvoříme prostor, kde děti mohou
objevovat přírodu, rozvíjet svou kreativitu a strávit čas aktivně a bezpečně.

Celkovým záměrem je vytvořit liniový park, který bude obsahovat nové městské zahrádky a bude
průchozí pouze po určitých stezkách. Tím chceme minimalizovat riziko úrazů, vandalizmu a ničení
mokřadů mimo značené cesty. Důraz klade na udržitelný a bezpečný rozvoj, který respektuje jak
potřeby obyvatel, tak i přírodní hodnoty daného území.

SWOT

SILNÉ STRÁNKY
Nenarušená příroda
Mokřady
Dostupnost Prahy
Kulturní dědictví
Historie
Rybníky

SLABÉ STRÁNKY
Rozšiřující se zástavba
Pěší prostupnost územím

PŘÍLEŽITOSTI
Zahrádky a aktivita obyvatel
Blízkost parku a zámku Konopiště
Lepší prostupnost krajinou

HROZBY
Plánovaný obchvat
Vykácení lesů
Hluk z komunikací a železnice
Rozsáhlé zemědělské plochy



Velká zeleň

Zahrádkářské kolonie

Zástavba Propojení zahrádek

Vodní plochy Propojení zeleně

Směr růstu zástavbyPropojení cestní sítí

Drobná zeleň





NÁVRH



Zemědělské půdy

Vodní plochy

Zástavba

Stávající zahrádkářské kolonie

Zeleň Návrh zahradkářské
kolonie

Mokřady

Hlavní komunikace

Pěší cesty

Plánovaný obchvat

Železnice

Potoky

Lávka

Přechod

Studánka

0m 200m

NÁVRH PROPOJENÍ



V návrhu jsou vytvořeny různě dlouhé trasy, které se klikatí kolem rybníků, procházejí
mokřady a nově navrženými městskými zahradami, které jsou součástí celého systému cest.
Tímto způsobem jsou překonávány překážky, jako jsou železniční přejezdy nebo hlavní
komunikace, pomocí nově navržených přechodů. Pro chodce představuje tato síť cest
bezpečnější alternativu než současná situace, kdy lidé přecházejí silnici bez značení nebo
varování.

Výstavba nových dřevěných lávek umožňuje bezpečnou chůzi přes obtížný terén. Tím je
zároveň zajištěno ochrana okolí mokřadů před nežádoucími aktivitami, které by mohly rušit
klid zvířat a ohrožovat mokřadní ekosystém.

Návrh přemostění přes železnici

Návrh přemostění přes vodu s herními prvky



NÁVRH ZELENĚ

0m 200m

Se zelení je v návrhu pracováno v mokřadech, městských zahrádkách a k odclonění
nežádoucích rušivých elementů.
V mokřadech podporujeme jeho přírodní charakter, odstraníme invazivní dřeviny a vysázíme
květiny, které podpoří mokřadní biotop a zároveň vytvoří hustý porost, přes který nelze procházet.
Lidé se zde budou moci rekreovat a chodit po dřevěných lávkách a vyznačených cestičkách.
Zelené clony jsou využívány převážně u zahrádkářských kolonií, kde je třeba odclonit

nevzhledná zákoutí skládek, firemních budov, železniční trať nebo hlavní komunikaci.
Zde je využit mix volně rostoucích živých křovin, které vyrostou do dostatečné výšky a hustoty a
vznikne neprostupná bariéra, která sníží hluk i vizuální smog.
Jednotlivé parcely zahrádek jsou odděleny živým stálezeleným tvarovaným plotem.

Zemědělská půdy

Vodní plochy

Zástavba

Zeleň do mokřadů

Zeleň na odclonění

Zeleň Mokřady

Hlavní komunikace

Železnice

Potoky

Návrh zahradkářské kol.



ZELEŇ DO MOKŘADŮ

ZELEŇ NA ODCLONĚNÍ

1) Blatouch bahenní 2) Mokrýš střídavolistý 3) Ďáblík bahenní 4) Bledule jarní 5) Kakost luční 6) Šmel okoličnatý

1) Vavřínovec lekářský 2) Hlohyně šarlatová 3) Zlatice prostřední 4) Tavolník nízký 5) Šeřík obecný 6) Blýskavka fraserova

1)

4) 5) 6)

2) 3)

1)

4) 5) 6)

2) 3)



VIZUALIZACE ODCLONĚNÍ SKLÁDKY
BŘÍZAMI

VIZUALIZACE ODCLONĚNÍ ZAHRÁDEK
U SKLÁDKY ŽIVÝM PLOTEM



VELKÝ OKRUH

MALÝ OKRUH

STŘEDNÍ OKRUH

Součástí nově navrhované cestní sítě jsou
3 pěší okruhy odlišných délek.

Malý okruh vede okolo rybníka Velká Magorka
a skrze mokřady. Měří bezmála 700 m.

Střední okruh je umístěn v blízkosti nově
navrhovaných zahrádek, skrze mokřady, okolo
studánky a dále podél Černoleského rybníka.
Tato trasa měří cca 1.5 km.

Velký okruh vzniká spojením malého
a středního. Trasa měří cca 2.3km a je
umístěna v blízkosti nových zahrádek, v okolí
rybníků a mokřadů.

Návrh zahradkářské kolonie

Studánka

Autobusové zastávky





NÁVRH ZAHRÁDEK



0m 50m

ZAHRÁDKY U MAGORKY

Jednotlivé parcely jsou koncipovány tak, aby měl každý obyvatel
dostatečné soukromí a oblast byla přístupná i kolemjdoucím.
Zahrádka navazuje na síť cest a může být zajímavým zpestřením
procházky po okolí jak pro obyvatele, tak pro kolemjdoucí.

Do zahrádky je možno vjet autem, parkování lze na vlastní
parcele.

Pozemek je zčásti vymezen stálezeleným živým plotem o výšce
1.5-2m, který může být doplněn umělým pletivem nebo plotem, dle
uvážení majitele. Tato kolonie je doplněna o převislé vysokokmenné
sakury.

V těsné blízkosti se nachází potok, což může být pro některé
obyvatele nebo návštěvníky výhoda.

Kolonie je odcloněna bariérou z keřů, která brání zahrádky před
prací na poli, chrání před postřiky, prachem či hlukem.

Nachází se zde 12 parcel o velikosti - 315-330m2.

1

1

11

1

1

1

1



1. Prunus serrulata



ZAHRÁDKY U KOLEJÍ

Prostor zahrádek je orientován do středu a parcely se tak uzavírají do
sebe. Pozemky jsou umístěny po obvodu prostoru a uprostřed se tyčí
jírovec červený, který umožňuje dostatek stínu pro kolemjdoucí.

Do zahrádek je možné vjet autem a parkovat na vlastní parcele.
Zahrádky jsou průchozí v několika směrech a jsou odděleny od

železnice a hlavní komunikace volně rostoucími keři, které vytvářejí
neprostupnou bariéru. Jednotlivé parcely jsou odlišeny živým tvarovaným
stálezeleným plotem doplněným dřevěným plotem nebo pletivem.

Výška plotu u parcel činí 1.5-2m.
Nachází se zde 10 parcel o velikosti v rozmezí 250-300 m2.

0m 25m

1



1. Aesculus carnea



ZAHRÁDKY U MOKŘADU

Nejjižnější zahrádky se nacházejí v těsné blízkosti mokřadu, firmy a
skládky, kterou je třeba společně s firmou odclonit živým volně rostoucím
plotem a vytvořit neprostupnou bariéru, která zamezí výhledu na tyto
prvky. Zahrádky tak budou mít větší soukromí.

Celá kolonie je volně průchozí a lze do ni vjet autem. Parkování je
možné na vlastní parcele. Jednotlivé zahrádky jsou po obvodu kolonie.
Celý prostor je doplněn několika stromy. Jedná se o různé druhy javorů.
Tyto dřeviny poskytují dostatečný stín pro kolemjdoucí a zkrášlují prostor
svojí kombinací.

Nachází se zde 15 parcel o velikosti cca 450m2.

0m 50m

1

1

2

2

3

3

3

3

2

2

2

1



1. Acer platanoides 'CRIMSON KING'

2. Acer saccharum

2. Acer saccharum

3. Acer platanoides



ZAHRÁDKY U SADU

Jedná se o zahrádky navazující na ovocný komunitní sad. Do této
kolonie je možné vjet autem. Je zde vytvořeno parkoviště z odlišného
povrchu. Na této ploše je také počítáno se sezónním pojízdným stánkem,
kde se lidé budou moci rekreovat a občerstvit. Toto občerstvení je
umístěno u vjezdu do zahrádek.

Sad je umístěn ve středu zahrádek. V centru sadu je volný prostor pro
odpočinek.

Jednotlivé parcely jsou odděleny pletivem, které si majitelé mohou
nechat porůst popínavou rostlinou.

Nachází se zde 14 parcel o velikosti cca 200m2.

0m 50m

3 3

33

3

3

2
2

2
2 2

2
2

2

1
1

1
1

1

1
1

1
1

1
1

1

1
1

1
1

1
1

1
1

11

1 1



1. Malus domestica

2. Pyrus communis

3. Prunus avium





NÁVRH DETAILŮ



LAVIČKY

Lavičky jsou umístěny na
atraktivních místech, kde si člověk
může odpočinout nebo jen obdivovat
okolí a výhledy, převážně v okolí
rybníků a mokřadů.

Na některých místech se nacházejí
lavičky s upravenou formou designu.
Je využito místního materiálu nebo
terénu, který je jen upraven a doplněn
sedací plochou. Ta je pečlivě
upravena a doplněna, aby
poskytovala pohodlné a bezpečné
sezení.

Zemědělské plochy

Vodní plochy

Zastavěné plochy

Lavičky

Zelené plochy



STUDÁNKA U ČERNÉHO LESA

Studánka se nachází nedaleko mokřadů. Okolí vyčistíme a umístíme lavičku.
Toto místo slouží jako bod zájmu, nebo cíl procházky. Zakrytí studánky je nově
navržené. Lidé si zde mohou sednout, napít se, rekreovat se a odpočinout.
Název studánky je podle autorky návrhu tohoto místa.

1. Návrh studánky

2. Návrh studánky

Původní studánka



2m

2m

2m



2m

2m

Zahrádky U Magorky

Zahrádky U kolejí

Zahrádky U mokřadu



Doplnění květin do mokřadů. Další možná varianta studánky.

Herní prvek v lese.Dobrodružná lávka.

DROBNÉ INTERVENCE



https://zahradkarskaporadna.cz/clanek-298123-sazejte-stromy-ktere-vyzaduji-minimum-pece

https://mavink.com/post/2C3791ABFA6A5DA82A5ACAA7C01731A65CAMCD678C/Growing-the-Pear-Tree---Pyrus-communis

https://www.garten.cz/foto/cz/76289/

https://www.ceskestavby.cz/rostliny/15259567104.jpg.html

https://www.zahradnictvi-flos.cz/malus-domestica-jablon-domaci.html

https://www.zahradnictvi-spomysl.cz/hrusen-konference/

https://www.benesov-city.cz/

https://www.google.com/search?q=google+obr%C3%A1zky&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=2ahUKEwidw_TrzJL_AhVohf0HHU52B9oQ_
AUoAXoECAEQAw&biw=1396&bih=764&dpr=2.75

https://www.google.com/maps?q=seznam+mapy&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIGCAEQRRhA0gEIMzEyOWowajmoAgCwAgA&um=1&ie=UTF-
8&sa=X&ved=2ahUKEwjJjb7xzJL_AhUB57sIHeOvAtgQ_AUoAXoECAIQAw

https://mapy.cz/turisticka?q=bene%C5%A1ov%20u%20oprhay&x=15.6252330&y=49.8022514&z=8

https://www.estudanky.eu/14392-studanka-u-cerneho-lesa

ZDROJE

Herní prvek - houpačka. Herní prvek - lávka s balvany.

DROBNÉ INTERVENCE




